
 
 
 
 
 
 
 

SIGULDAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES 
KĀRTĒJĀS SĒDES DARBA KĀRTĪBA 

 
Zinātnes ielā 7, Siguldā 

 
2024.gada 17. oktobra                Nr. 19 
 
Darba kārtība:  
1. Par atbalstu SIA “SALTAVOTS” dalībai izsludinātajā Eiropas Savienības kohēzijas 
politikas programmas 2.2.1. SAM “Veicināt ilgtspējīgu ūdenssaimniecību” 2.2.1.1 pasākuma 
"Notekūdeņu un to dūņu apsaimniekošanas sistēmas attīstība piesārņojuma samazināšanai" 
pirmajā projektu iesniegumu atlases kārtā. 
 

1.§ 
Par atbalstu SIA “SALTAVOTS” dalībai izsludinātajā Eiropas Savienības kohēzijas politikas 

programmas 2.2.1. SAM “Veicināt ilgtspējīgu ūdenssaimniecību” 2.2.1.1 pasākuma 
"Notekūdeņu un to dūņu apsaimniekošanas sistēmas attīstība piesārņojuma samazināšanai" 

pirmajā projektu iesniegumu atlases kārtā 
Ziņo:  
 

Siguldas novada pašvaldība ir saņēmusi SIA “SALTAVOTS”, reģistrācijas Nr.40103055793, 
turpmāk tekstā – Sabiedrība, 2024.gada 23.septembra iesniegumu Nr. N1-4/70/2024 “Par sabiedrības 
ar ierobežotu atbildību “SALTAVOTS” atbalstu  dalībai 2.2.1. SAM “Veicināt ilgtspējīgu 
ūdenssaimniecību” 2.2.1.1 pasākuma "Notekūdeņu un to dūņu apsaimniekošanas sistēmas attīstība 
piesārņojuma samazināšanai" pirmajā projektu iesniegumu atlases kārtā”, turpmāk tekstā – 
Iesniegums. Iesniegumā Sabiedrība lūdz “atbalstīt projektu “Siguldas pilsētas notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtu darbības efektivitātes uzlabošana”, paredzot Siguldas novada domes galvojumu  
Sabiedrības kredītam Valsts kasē, ja tiek  apstiprināts  Projekta iesniegums  un noslēgts līgums ar 
CFLA par projekta “Siguldas pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtu darbības efektivitātes 
uzlabošana”  īstenošanu”. 

Izskatot Iesniegumu, dome konstatē: 
Iesniegumā SIA “SALTAVOTS” norāda - lai nodrošinātu Eiropas Kopienu Padomes 

1991. gada 21. maija Direktīvas 91/271/EEK par komunālo notekūdeņu attīrīšanu, Eiropas Komisijas 
2022. gada 26.oktobrī sagatavoto  grozījumu priekšlikumu  izmaiņās norādītās komunālo notekūdeņu 
attīrīšanas prasības  aglomerācijās ar 10 000 - 99 000 cilvēkekvivalentu, turpmāk tekstā – CE, plānots 
realizēt projekta “Siguldas pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtu darbības efektivitātes uzlabošana” 
galvenās darbības: 
1. Siguldas pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtu attīrīšanas efektivitātes uzlabošana, veicot esošo 

iekārtu maiņu, tehnoloģiskā procesa izmaiņas esošajās tehnoloģiskās līnijas tvertnēs un izbūvējot 
dūņu gravitācijas blīvētāju  un tehnoloģiskā procesa izmaiņas esošajās tehnoloģiskās līnijas 
tvertnēs. Rezultātā  nodrošinot notekūdeņu attīrīšanu slāpeklim no   15 mg/l uz 10 mg/l, 
attīrīšanas efektivitāti vismaz 80% un fosforam no 2 mg/l uz 0,7 mg/l, attīrīšanas efektivitāti 
vismaz 87,5%; 

2. Siguldas pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtu jaudas palielināšana, izbūvējot jaunu 
tehnoloģisko līniju. Attīrīšanas iekārtu piesārņojuma jauda  tiks palielināta  no 10 000 CE, 



orientējoši, uz 24 118 CE un hidraulikā jauda no  3 710 m3/dnn  orientējoši uz  6 999 m3/dnn. 
Piesārņojuma jauda un hidrauliskā jauda tiks precizētas būvprojekta izstrādes laikā. 

Projekta “Siguldas pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtu darbības efektivitātes uzlabošana”  
aktivitātes nav viena no otras atdalāmas. Īstenojot minēto projektu: 1.tiks sasniegts projekta 
rezultatīvais rādītājs - uz 2028. gada 31. decembri 12 960  iedzīvotājiem tiks uzlabota notekūdeņu 
attīrīšanas efektivitāte; 2.Siguldas pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtās būs divas neatkarīgas 
notekūdeņu attīšanas tehnoloģiskās līnijas, kas līdz minimumam samazinās  riskus iekārtu 
hidrauliskai pārslodzei, profilaktisko apkopju vai remontu gadījumos. 

Projekta “Siguldas pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtu darbības efektivitātes uzlabošana” 
īstenošanas laiks: 2025. gads - 2028. gads.  

Projekta “Siguldas pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtu darbības efektivitātes uzlabošana” 
indikatīvās kopējās attiecināmās  izmaksas ir 6 689 773,51 EUR, no kurām 3 500 000 EUR  ir Eiropas 
Savienības fondu finansējums un  3 189 773,51 EUR privātās attiecināmās izmaksas, kuras 
jānodrošina Sabiedrībai. 

Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2021. – 2045. gadam kā viens no 
stratēģiskajiem mērķiem izvirzīts – dzīves telpa ar kvalitatīvu publisko infrastruktūru, 
pakalpojumiem un drošu vidi. Siguldas novada galvenā prioritāte ir iedzīvotājs – katra cilvēka 
labklājība kā plašs sociālo un ekonomisko apstākļu kopums, ko raksturo cita starp plašs pieejamo 
pakalpojumu klāsts. Līdz ar to kvalitatīvi ūdenssaimniecības pakalpojumi un infrastruktūras 
ekspluatācija atbilst pašvaldības izvirzītajam stratēģiskajam mērķim. Kvalitatīvi un normatīvo aktu 
prasībām atbilstoši ūdenssaimniecības pakalpojumi nodrošina arī sabiedrības interešu ievērošanu 
vides aizsardzības jomā. Tādēļ kvalitatīvi ūdenssaimniecības pakalpojumi un jaunu lietotāju piesaiste 
centralizētās ūdenssaimniecības sistēmai ir nepieciešama, arī lai sasniegtu pašvaldības mērķus drošas 
vides nodrošināšanā Siguldas novada iedzīvotājiem. Atbilstoši Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijai 2021. – 2045. gadam telpiskās attīstības perspektīva ietver mērķi nodrošināt esošās 
centralizētās ūdenssaimniecības pakalpojumu sistēmas paplašināšanu. Centralizētas kanalizācijas 
sistēmas un ūdensapgādes sistēmas modernizācija, izveide un attīstība visos ciemos ir viens no 
svarīgākajiem mērķiem novada infrastruktūras attīstībā, īpaši attiecībā uz vides kvalitātes uzlabošanu 
ūdensteču piesārņojuma kontekstā, kā arī iedzīvotāju veselības un drošības kontekstā. 

Atbilstoši Siguldas novada Attīstības programmai 2021. – 2027. gadam viena no vidēja termiņa 
prioritātēm ir sakopts, vieds un drošs novads. Attīstības programma minētas prioritātes sasniegšanai 
izvirza uzdevumus attīstīt ūdenssaimniecības infrastruktūru. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktu pašvaldības autonomā funkcija ir 
organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas 
dzīvojamais fonds.  

Atbilstoši statūtos noteiktajam SIA “SALTAVOTS” galvenie komercdarbības veidi ir ūdens 
ieguve, attīrīšana un apgāde un notekūdeņu savākšana un attīrīšana. Tas sevī ietver ūdens ieguvi, 
uzkrāšanu un sagatavošanu lietošanai līdz padevei ūdensvada tīklā, ūdens piegādi no padeves vietas 
ūdensvada tīklā līdz pakalpojuma lietotājam, notekūdeņu savākšanu un novadīšanu līdz notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtām, notekūdeņu attīrīšana un novadīšana virszemes ūdens objektos.  

Atbilstoši Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 14.jūlija iekšējo noteikumu 
Nr.16/2022 “Siguldas novada pašvaldības kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldības noteikumi” 
7.10.punktam dome izskata jautājumus par mantas iegādi, atsavināšanu un citu darījumu slēgšanu 
saskaņā ar Kapitālsabiedrības statūtiem, kā arī citos gadījumos, kad kapitāla daļu turētāja pārstāvis 
uzskata par nepieciešamu. 
Atbilstoši Sabiedrības statūtu 12.2 punktam dalībai Eiropas Savienības finansētajos projektos 
nepieciešama dalībnieku sapulces iepriekšēja piekrišana. 

Ievērojot minēto secināms, ka Projekta īstenošana atbilst Pašvaldību likuma 4.panta pirmās 
daļas 1.punktā noteiktajai pašvaldības autonomajai funkcijai un Siguldas novada  attīstības 
plānošanas dokumentiem. 

Vienlaikus Sabiedrība iesniegumā norāda, ka Saskaņā ar 2024.gada 7. maija Ministru kabineta 
noteikumu Nr. 285 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 2.2.1. 



specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt ilgtspējīgu ūdenssaimniecību" 2.2.1.1. pasākuma "Notekūdeņu 
un to dūņu apsaimniekošanas sistēmas attīstība piesārņojuma samazināšanai"  pirmās projektu 
iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumu 20. punktu  Sabiedrībai Projekta iesniegumam ir 
jāpievieno vispārējas tautsaimnieciskās nozīmes pakalpojuma pilnvarojuma uzlicēja apliecinājums 
par Noteikumu 16.6. apakšpunktā minētās atlīdzības (kompensācijas) maksājumu kontroli, 
pārskatīšanu. Veidne 1. pielikumā vai pieejama saitē https://www.cfla.gov.lv/lv/2-2-1-1-k-1 

Sabiedrība lūdz izsniegt minēto apliecinājumu. 
Ievērojot minēto, kā arī Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktu, 10.panta pirmo daļu, 

Ministru kabineta 2024.gada 7. maija noteikumu Nr. 285 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas 
programmas 2021.–2027. gadam 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt ilgtspējīgu 
ūdenssaimniecību" 2.2.1.1. pasākuma "Notekūdeņu un to dūņu apsaimniekošanas sistēmas attīstība 
piesārņojuma samazināšanai" pirmās projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumi” 
Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 14.jūlija iekšējo noteikumu Nr.16/2022 “Siguldas 
novada pašvaldības kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldības noteikumi” 7.10.punktu, 
2024.gada 23.septembra iesniegumu Nr. N1-4/70/2024 “Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
“SALTAVOTS” atbalstu  dalībai 2.2.1. SAM “Veicināt ilgtspējīgu ūdenssaimniecību” 2.2.1.1 
pasākuma "Notekūdeņu un to dūņu apsaimniekošanas sistēmas attīstība piesārņojuma samazināšanai" 
pirmajā projektu iesniegumu atlases kārtā”, dome nolemj: 
 

1. atbalstīt SIA “SALTAVOTS” dalību izsludinātajā  Eiropas Savienības kohēzijas politikas 
programmas 2.2.1. SAM “Veicināt ilgtspējīgu ūdenssaimniecību” 2.2.1.1 pasākuma 
"Notekūdeņu un to dūņu apsaimniekošanas sistēmas attīstība piesārņojuma samazināšanai" 
pirmajā projektu iesniegumu atlases kārtā; 

2. konceptuāli atbalstīt Siguldas novada pašvaldības galvojuma sniegšanu pašvaldības 
kapitālsabiedrībai SIA “SALTAVOS” aizņēmumam Valsts kasē, ja ir apstiprināts  projekta 
iesniegums  un noslēgts līgums ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par projekta 
“Siguldas pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtu darbības efektivitātes uzlabošana”  
īstenošanu; 

3. pēc Lēmuma 1.punktā noteiktā projekta īstenošanai nepieciešamo iepirkuma procedūru 
pabeigšanas, SIA “SALTAVOTS” iesniegt galvojuma summas apmēru; 

4. pilnvarot Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāju parakstīt Apliecinājumu par 
nosacījumu izpildi attiecībā uz piešķirto kompensāciju apmēru un pārmērīgas 
kompensācijas kontroli; 

5. domes izpilddirektoram veikt lēmuma izpildes kontroli. 
 


